
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

БРЯНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ГУБЕРНАТОРСКИЙ ДВОРЕЦ ДЕТСКОГО  

И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА ИМЕНИ Ю.А. ГАГАРИНА 
 

241050, г. Брянск, ул. Грибоедова, д.1А, тел./факс: 8(4832) 74-39-12,  

e-mail: dvorec32@mail.ru 

 

 
 

 

ПРИКАЗ 

«11» апреля 2022 г.         №71 

г. Брянск 

«Об итогах проведения заочного творческого 

конкурса читающих семей среди обучающихся 

Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина 

«Путешествие по сказкам Чуковского»  

(к 140-летию со дня рождения писателя). 

 

 

 

В целях повышения роли книги в обществе, организации культурного 

досуга через развитие традиций семейного чтения, привлечения внимания к 

творчеству и биографии Корнея Ивановича Чуковского, замечательного 

детского писателя-сказочника, приобщения детей к культурным ценностям и 

формирования культуры читателей, с 25 февраля по 10 апреля 2022 года 

заочный творческий конкурс читающих семей среди обучающихся 

Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина «Путешествие по сказкам 

Чуковского» (к 140-летию со дня рождения писателя). 

На основании итогового протокола решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  1. Утвердить решение жюри «Об итогах проведения заочного 

творческого конкурса читающих семей среди обучающихся Губернаторского 

Дворца имени Ю.А. Гагарина «Путешествие по сказкам Чуковского» (к 140-

летию со дня рождения писателя). 

  2. Наградить грамотами Губернаторского Дворца победителей и 

призёров заочного творческого конкурса читающих семей среди 

обучающихся Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина 

«Путешествие по сказкам Чуковского» (к 140-летию со дня рождения 

писателя). 



3. Выдать сертификаты участникам, не ставшим призёрами, и 

руководителям конкурсных работ. 

  4. Разместить результаты заочного творческого конкурса читающих 

семей среди обучающихся Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина 

«Путешествие по сказкам Чуковского» (к 140-летию со дня рождения 

писателя) на сайте Дворца www.dvorec-gagarina.ru. 

5. Возложить ответственность за подведение итогов и награждение 

победителей и участников конкурса на заведующего библиотекой 

Гавренкову Н.В. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по организационно-массовой работе Кузьминову Г.Г.  

 

 

            Директор                        Е.Г. Шинкаренко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dvorec-gagarina.ru/


 

 

 

Приложение 1 

№71 от 11.04.2022 года 

 

Протокол  

«Об итогах проведения заочного творческого конкурса читающих семей 

среди обучающихся Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина 

«Путешествие по сказкам Чуковского»  

(к 140-летию со дня рождения писателя). 

 
 

  Заочный творческий конкурс читающих семей среди обучающихся 

Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина «Путешествие по сказкам 

Чуковского» (к 140-летию со дня рождения писателя) проводился в целях 

повышения роли книги в обществе, организации культурного досуга через 

развитие традиций семейного чтения, привлечения внимания к творчеству и 

биографии Корнея Ивановича Чуковского, замечательного детского 

писателя-сказочника, приобщения детей к культурным ценностям и 

формирования культуры читателей. 

Задачами конкурса были: привлечь детей и их родителей к чтению; 

поддержка традиции семейного чтения как основы личностного, 

интеллектуального, творческого развития детей и подростков; организовать 

совместное читательское творчество детей и родителей; стимулировать у 

детей развитие фантазии, воображения, способностей к прикладному и 

художественному творчеству; вызвать дополнительный интерес педагогов к 

творческой работе со своими обучающимися. 

Конкурс проводился с 25 февраля по 10 апреля 2022 года 

В данном конкурсе приняли участие 87 человек (обучающиеся д/о 

«Шахматы», «В гостях у сказки» (театральная деятельность), «АБВГДейка», 

«Умелые ручки» ШРР «Росток», «Народное творчество», «Компьютерный 

дизайн», «Батик», «Мягкая игрушка», «Изостудия», «Вожатый РДШ», 

образцовых детских коллективов Центра театральной педагогики, студии 

эстрадного вокала «Дилижанс», ДФШ «Калинушка» (группы «Задоринка», 

«Вереница», «Земляничка», «Народная кукла») и 56 родителей. 

 В Конкурсе принимали участие обучающиеся детских объединений 

Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина в возрасте от 5 до 14 лет по 

следующим возрастным категориям в каждой номинации: дошкольная 

группа 5-7 – лет; младшая группа – 8-10 лет; средняя группа – 11-14 лет. 

Приветствовались совместные работы взрослых (мама, папа, бабушка, 

дедушка, опекуны и так далее) и детей во всех возрастных категориях. К 

участию допускались только индивидуальные участники. 



Жюри отмечает, что все конкурсные работы были посвящены сказкам 

и рассказам Корнея Ивановича Чуковского либо жизни, творчеству самого 

писателя, городу, в котором он родился, и другим местам, связанным с 

жизнью писателя, книгам с его произведениями, которые изданы в разное 

время. 

Жюри отмечает, что представленные работы соответствуют 

заявленным номинациям конкурса: «Сам автор и художник» (книжка-

малышка своими руками); «Книга, мама, папа, я … Вместе иллюстрация» 

(рисунки); «Секреты сказки» (кроссворд); «С юбилеем, дорогая сказка» 

(книжная закладка); «Сказка для всей семьи» (поделки). 

Для участия в Конкурсе принимались книжки-малютки, закладки, 

поделки и рисунки, выполненные вручную.  

Книжка-малышка имеет удобный формат, крупный шрифт, яркие 

иллюстрации. Тексты в книжке-малышке на равных правах соседствуют с 

иллюстрациями. 

Рисунки выполнены на бумаге различными художественными 

средствами и материалами (акварель, пастель, масло, мелки, гуашь, 

карандашный рисунок, смешанные техники). Формат рисунка – А3 или А4. 

Кроссворд — игра, состоящая в разгадывании слов по определениям. 

Вместо текстовых определений выступают любые задачи, позволяющие дать 

ответ в одно слово (ребусы, иллюстрации, отдельные головоломки).  

Конкурсные работы содержат: сетку кроссворда с цифрами (чистую); 

задания по вертикали и горизонтали; сетку кроссворда с ответами. Эскиз 

кроссворда и ответы представляются на бумажном носителе (лист формата А 

4). 

Работы оформляются по общепринятым правилам составления 

кроссвордов. Количество слов в кроссворде – не менее 20. Формулировка 

заданий краткая, понятна и в достаточной степени интересна. 

Форма закладок произвольная. Они представлены в виде уголка, 

подвески, ленты, принимают очертания животных и птиц, растений, 

литературных героев книг, геометрических фигур и так далее. Закладка 

выполнялась из разного материала – бумаги, фетра, картона, пластика, 

природных материалов, фантиков, фольги, бисера, с использованием 

вышивки, элементов росписи, узоров, связанных крючком, и т.п. 

Поделки выполнялись из любого подручного материала (бумаги, 

соломы, ткани, глины, природного, бросового материала и др.). 

Представленные на конкурс работы сопровождались анкетой-заявкой 

участника с информацией об авторе. 

Конкурсные работы, предоставленные с нарушением сроков и условий 

настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускались. 



Жюри обращает внимание на то, что у некоторых участников конкурса 

оформление и подача материала конкурсных работ не соответствует 

требованиям Положения.  

Решением жюри заочного творческого конкурса читающих семей среди 

обучающихся Губернаторского Дворца имени Ю.А. Гагарина «Путешествие 

по сказкам Чуковского» (к 140-летию со дня рождения писателя) по 

номинациям распределились следующим образом: 

 

Номинация «Сам автор и художник» (книжка-малышка своими 

руками). 

дошкольная группа 5-7 – лет. 

I место: 

1. Анишина Ксения, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

II место: 

1. Белякова Дарья, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

III место: 

1. Белякова Мария, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

младшая группа – 8-10 лет. 

I место: 

1. Андреева Екатерина, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель 

Кротова Анна Викторовна, педагог дополнительного образования. 

средняя группа – 11-14 лет. 

I место: 

1. Пероченкова Есения, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель 

Кузьмина Лариса Витальевна, педагог дополнительного образования. 

 

Номинация «Книга, мама, папа, я … Вместе иллюстрация» (рисунки). 

дошкольная группа 5-7 – лет. 

I место: 

1. Данилина Анастасия, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель 

Кузьмина Лариса Витальевна, педагог дополнительного образования. 



2. Василевский Григорий, обучающий д/о «Умелые ручки» ШРР «Росток», 

руководитель Узлякова Ирина Геннадьевна, педагог дополнительного 

образования; мама Василевская Юлия Викторовна. 

3. Зеленский Илья, обучающийся д/о «В гостях у сказки» (театральная 

деятельность) ШРР «Росток», руководитель Мухина Людмила Алексеевна, 

педагог дополнительного образования, мама Зеленская Олеся 

Александровна. 

II место: 

1. Журба Елизавета, обучающаяся ШРР «Росток», руководитель Левчина 

Олеся Александровна, педагог дополнительного образования, методист, 

воспитатель. 

2. Сороковой Артемий, обучающийся д/о «Умелые ручки» ШРР «Росток», 

руководитель Узлякова Ирина Геннадьевна, педагог дополнительного 

образования, мама Сороковая Екатерина Александровна. 

III место: 

1. Смирнов Сергей, обучающийся д/о «В гостях у сказки» (театральная 

деятельность) ШРР «Росток», руководитель Мухина Людмила Алексеевна, 

педагог дополнительного образования, мама Вальчук Елена Леонидовна. 

2. Иванчиков Дмитрий, обучающийся д/о «В гостях у сказки» (театральная 

деятельность) ШРР «Росток», руководитель Мухина Людмила Алексеевна, 

педагог дополнительного образования, мама Иванчикова Надежда 

Семеновна. 

Участие: 

1. Новикова Елизавета, обучающаяся студии эстрадного вокала 

«Дилижанс», художественный руководитель Истомина Марина 

Владимировна, педагог дополнительного образования. 

2. Фролова Алиса, обучающаяся д/о «В гостях у сказки» (театральная 

деятельность) ШРР «Росток», руководитель Мухина Людмила Алексеевна, 

педагог дополнительного образования. 

3. Колиев Андрей, обучающийся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

4. Фоменко Анна, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», «АБВГДейка», 

руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог дополнительного 

образования, методист, воспитатель. 

5. Горбачев Егор, обучающийся группы №10 ШРР «Росток», «АБВГДейка», 

руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог дополнительного 

образования, методист, воспитатель. 



6. Иванов Семен, обучающийся группы №10 ШРР «Росток», «АБВГДейка», 

руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог дополнительного 

образования, методист, воспитатель. 

7. Кириченко Алена, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

8. Киян Никита, обучающийся группы №10 ШРР «Росток», «АБВГДейка», 

руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог дополнительного 

образования, методист, воспитатель. 

9. Иохина Светлана, обучающаяся ДФШ «Калинушка», группа «Вереница», 

руководитель Сенина Ирина Николаевна, педагог дополнительного 

образования. 

младшая группа – 8-10 лет. 

I место: 

1. Летяга Ульяна, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кротова 

Анна Викторовна, педагог дополнительного образования. 

2. Спецова Кира, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кузьмина 

Лилия Витальевна, педагог дополнительного образования. 

3. Криволап Алена, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кузьмина 

Лариса Витальевна, педагог дополнительного образования. 

II место: 

1. Пызина Анастасия, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель 

Кузьмина Лилия Витальевна, педагог дополнительного образования. 

III место: 

1. Шиш Варвара, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кузьмина 

Лариса Витальевна, педагог дополнительного образования. 

средняя группа – 11-14 лет. 

I место: 

1. Дашичева Софья, обучающаяся д/о «Вожатый РДШ», руководитель 

Шварц Оксана Эдуардовна, методист. 

2. Веркеева Мария, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кротова 

Анна Викторовна, педагог дополнительного образования. 

II место: 

1. Плетнева Марина, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кротова 

Анна Викторовна, педагог дополнительного образования. 

2. Павловская Юлия, обучающаяся д/о «Вожатый РДШ», руководитель 

Шварц Оксана Эдуардовна, методист. 

III место: 



1. Чиркова Елизавета, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель 

Кротова Анна Викторовна, педагог дополнительного образования. 

2. Алиева Ангелина, обучающаяся д/о «Вожатый РДШ», руководитель 

Шварц Оксана Эдуардовна, методист. 

3. Миронова Екатерина, обучающаяся д/о «Вожатый РДШ», руководитель 

Шварц Оксана Эдуардовна, методист. 

Участие: 

1. Алхимина Елизавета, обучающаяся д/о «Компьютерный дизайн», 

руководитель Жук Ирина Михайловна, педагог дополнительного 

образования. 

2. Хажмурадова Малика, обучающаяся д/о «Компьютерный дизайн», 

руководитель Жук Ирина Михайловна, педагог дополнительного 

образования. 

3. Демин Арсений, обучающийся д/о «Компьютерный дизайн», 

руководитель Жук Ирина Михайловна, педагог дополнительного 

образования. 

 

Номинация «Секреты сказки» (кроссворд). 

дошкольная группа 5-7 – лет. 

I место: 

1. Рожков Захар, обучающийся д/о «В гостях у сказки» (театральная 

деятельность) ШРР «Росток», руководитель Мухина Людмила Алексеевна, 

педагог дополнительного образования, мама Рожкова Ольга Валерьевна. 

II место: 

1. Лемешева Варвара, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

III место: 

1. Кулина Артем, обучающийся группы №10 ШРР «Росток», «АБВГДейка», 

руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог дополнительного 

образования, методист, воспитатель. 

Участие: 

1. Кондратьев Всеволод, обучающийся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

2. Королёва Мария, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 



3. Крижановская Елизавета, обучающаяся группы №10 ШРР «Росток», 

«АБВГДейка», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист, воспитатель. 

средняя группа – 11-14 лет. 

I место: 

1. Салтанова Алина, обучающаяся образцового детского коллектива Центра 

театральной педагогики, руководитель Крыцина Галина Евгеньевна, 

педагог дополнительного образования, мама Салтанова Анастасия 

Владимировна. 

III место: 

1. Виктория Шахова, обучающаяся д/о «Вожатый РДШ», руководитель 

Шварц Оксана Эдуардовна, методист. 

 

Номинация «С юбилеем, дорогая сказка» (книжная закладка). 

дошкольная группа 5-7 – лет. 

I место: 

1. Соболева Анастасия, обучающий д/о «Умелые ручки» ШРР «Росток», 

руководитель Узлякова Ирина Геннадьевна, педагог дополнительного 

образования; мама Соболева Марина Петровна. 

Участие: 

1. Карловская Дарья, обучающаяся студии эстрадного вокала «Дилижанс», 

художественный руководитель Истомина Марина Владимировна, педагог 

дополнительного образования. 

2. Щигарцова Ксения, обучающаяся студии эстрадного вокала «Дилижанс», 

художественный руководитель Истомина Марина Владимировна, педагог 

дополнительного образования. 

3. Воробьева Ксения, обучающаяся студии эстрадного вокала «Дилижанс», 

художественный руководитель Истомина Марина Владимировна, педагог 

дополнительного образования. 

младшая группа – 8-10 лет. 

I место: 

1. Данюкова Алиса, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель Кротова 

Анна Викторовна, педагог дополнительного образования. 

средняя группа – 11-14 лет. 

I место: 

1. Васильева Виолетта, обучающаяся д/о «Изостудия», руководитель 

Кузьмина Лариса Витальевна, педагог дополнительного образования. 

 

Номинация «Сказка для всей семьи» (поделки). 



дошкольная группа 5-7 – лет. 

I место: 

1. Ришкович Даниил, обучающийся д/о «Народное творчество», 

руководитель Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного 

образования. 

2. Качуровский Александр, обучающийся ШРР «Росток», руководитель 

Левчина Олеся Александровна, педагог дополнительного образования, 

методист, воспитатель, папа и мама Качуровские Сергей Сергеевич и 

Кристина Николаевна. 

II место: 

1. Савинова Виктория, обучающаяся д/о «Народное творчество», 

руководитель Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного 

образования. 

2. Щербинин Федор, обучающийся д/о «Умелые ручки» ШРР «Росток», 

руководитель Узлякова Ирина Геннадьевна, педагог дополнительного 

образования; мама Щербинина Ольга Николаевна. 

III место: 

1. Купреева Александра, обучающаяся ШРР «Росток», руководитель 

Авдякова Юлия Николаевна, педагог дополнительного образования, мама 

Цыганок Ирина Васильевна. 

2. Полехина Олеся, обучающаяся д/о «Народное творчество», руководитель 

Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного образования, мама 

Полехина Елена Михайловна. 

Участие: 

1. Романова Вероника, обучающаяся КШ «Умничка», руководитель 

Коновалова Софья Александровна, педагог дополнительного образования. 

младшая группа – 8-10 лет. 

I место: 

1. Басенок Диана, обучающаяся д/о «Шахматы» (продвинутый уровень), 

руководитель Мухина Людмила Алексеевна, педагог дополнительного 

образования, мама Басенок Наталья Николаевна. 

2. Тулупова Алена, обучающаяся д/о «Мягкая игрушка», руководитель 

Чекина Елена Владимировна, педагог дополнительного образования. 

3. Зайцева Вера, обучающаяся д/о «Народное творчество», руководитель 

Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного образования, мама 

Зайцева Наталья Алексеевна. 

II место: 



1. Черкасов Владимир, обучающийся д/о «Народное творчество», 

руководитель Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного 

образования. 

2. Федотова Кристина, обучающаяся д/о «Народное творчество», 

руководитель Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного 

образования, мама Крисалова Марина Владимировна. 

III место: 

1. Душечкина Эмилия, обучающаяся ДФШ «Калинушка», группа 

«Земляничка», руководитель Зуева Светлана Алексеевна, педагог 

дополнительного образования. 

2. Кручинина Мария, обучающаяся д/о «Народное творчество», 

руководитель Юдкина Наталья Витальевна, педагог дополнительного 

образования. 

средняя группа – 11-14 лет. 

I место: 

1. Пигусова Ульяна, обучающаяся д/о «Мягкая игрушка», руководитель 

Чекина Елена Владимировна, педагог дополнительного образования. 

2. Тулупов Владислав, обучающийся д/о «Мягкая игрушка», руководитель 

Чекина Елена Владимировна, педагог дополнительного образования. 

II место: 

1. Кравченко Екатерина, обучающаяся д/о «Мягкая игрушка», 

руководитель Чекина Елена Владимировна, педагог дополнительного 

образования. 

III место: 

1. Осипенко Федор, обучающийся д/о «Мягкая игрушка», руководитель 

Чекина Елена Владимировна, педагог дополнительного образования. 

Участие: 

1. Прищеп Софья, обучающаяся д/о «Батик», руководитель Демчук Галина 

Михайловна, педагог дополнительного образования. 

2. Ливанцова Злата, обучающаяся д/о «Батик», руководитель Демчук 

Галина Михайловна, педагог дополнительного образования. 

 

Дополнительные номинации: 

1. «Лучший творческий коллектив». Зятикова Мария, Курнявцева 

Алиса, обучающиеся ДФШ «Калинушка», группа «Народная кукла», 

руководитель Зуева Светлана Алексеевна, педагог дополнительного 

образования. 

2. «Самая оригинальная техника выполнения». Иванов Александр, 

обучающийся д/о «В гостях у сказки» (театральная деятельность) ШРР 



«Росток», руководитель Мухина Людмила Алексеевна, педагог 

дополнительного образования, мама Иванова Екатерина Васильевна. 

3. «Самая необычная работа». Лещенко Аглая, обучающаяся ДФШ 

«Калинушка», группа «Задоринка», руководитель Лашина Ольга 

Викторовна, педагог дополнительного образования. 

4. «Оригинальная композиция». Романенко Лев, обучающийся ШРР 

«Росток», руководитель Левчина Олеся Александровна, педагог 

дополнительного образования, методист. 

 

 

 


